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medgifvas, skulle de vid kongressen icke kunna yrka, att Englands
infiytande och prestige skola tipphjelpas. Om förlusten af dessa kleno
der lära öfriga makter mycket litet bekymra sig, också om de efterlysas
i den anständigare formen af den »störda jemnvigten» i Europa.
Engeiska regeringen vet sig med sina pretensioner stä lika isolerad inom
kongressen, som med sina rustningar och sitt krigshot utanför densam
ma.

Att England i sin protest mot Stefano-fördraget har ett verkligt,
objektivt intresse, är likväl obestridligt. Den ökade makt, Krimkriget

10 gaf detsamma, är tillintetgjord. Men härtill kommer, att Gladstone’s
whigministr prokiamerade non-intervention och fred. 1 stället oroade
den landet med reformer, hvilket beredde dess fail. Den nuvarande
toryministren deremot har knappt nog framkommit med ett enda eget
förslag till någon förbättring eller ens förändring i det inre. Den har
deremot allt mer och mer högljudt predikat om Englands stormakts
ställning och nödvändigheten af att upprätthålla densamma. Men
ehuru John Bull grumsat »hear! hear!», då Israeli talat om Englands
oerhörda storhet och makt, är han trög att försättas i krigsifver. Kriget
kostar sä mycket pengar. Lord Beaconsfield anses, och säkert med

20 rätta, vara inbiten i denna stormakts- och krigspolitik, och åtskilliga af
hans kolleger hafva följt honom godvilligt, andra motvilligt, för att fä
sitta qvar. Humbug’s manövrerna hafva varit honom nödvändiga, för
att få parlamentet att följa sig. Det är sälunda, det subjektiva partiint
resset förenat sig med det objektiva för att hälla krigsportarna öppna.
Ställningen är kuriös. Israeli tillhörde oppositionen vid Krimkriget.
Han uppträder nu, för att bevara dess frukter. Gladstone, som stödde
dåvarande ministr, vill låta dem fara. Men nekas kan icke, att detta
gör hans ställning svag. Hertigen afArgyll yttrade i öfverhuset: »hvarje
regering (i England), som vill krig, får krig». Den har nemligen

30 majoriteten i parlamentet. Och när den i sten påstår, att det gäller
landets makt och ära m. m., är oppositionen paralyserad. Denna mäste
lemna ansvaret åt regeringen, och patriotismen förbjuder den att
genom sitt tillgörande riskera att ådraga landet nägot nederlag. Mot
allt detta onda, hafva fredens vänner två förhoppningar: att Engelska
fokets öfvertygelse om, att kriget är utan möjligt ändamål, blir sä stark,
att regeringen icke vågar begagna sin majoritet — eller att lorden
premiern, lös och blaserad jongiör som han är, skall i sista stund fatta
i nägot strå, för att komma ur den ström, i hvilken han kastat sig, och
om hvilken han uppenbarligen icke vet, hvart den för honom. Ty

40 Englands föregifna intressen äro i denna fråga icke mensklighetens.
Men endast de senare hafva framgång.
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Till krigets olycka kommer för vårt land i dess närvarande förhällan
den olyckan, att fienden är och säkert länge skall förblifva England.

50 Hvarje landtkrig, som Ryssland kunde blifva tvunget att föra, skulle
jemförelsevis litet beröra Finland. Afven öfriga europeiska staters
sjömakt är icke sä öfverlägsen, att icke ett försvar i Ostersjön och vid
dess kuster torde vara möjligt. Men Englands makt pä hafvet är sä
öfverväldigande, att ingen stat i Europa förmär mäta sig med densam
ma.
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Härtili kommer, att ingen stat så föraktat foikrätten som England,
då det gällt dess intressen. Alla staters historia har väl att uppvisa
ringaktande af nationaliteternas rätt. Men detta har tillhört den tid, då
medvetandet om en ailmän mensklig utveckling och en folkens förhin
delse att afse dennas kraf ännu icke hade gjort sig gällande. Sedan
under loppet af närvarande århundrade protesterna tiiltagit mot den
godtycklighet, hvarmed man ännu på Wienerkongressen sig emellan
delade länder och folk såsom en disponibel lösegendom, har dock den
ena och andra af fastlandets makter nödgats känna sig bunden af
folkens anspråk att sjelfva bestämma öfver sig och sina öden. England 10

har viii för det mesta haft att skaffa mcd utomeuropeiska stammar.
Men ocksä har dess uppträdande mot dessa ända in i senaste tid saknat
annat motstycke, än spanjorernas framfart i Amerika. Inom Europa
har Grekiands befrielse och Italiens i Engiand hafi en motvillig
äskädare. Afven dess deltagande i slaget vid Navarino stämpiades
säsom »en oväntad händelse». Till Belgiens neutralitet bidrog det af
omtanke för de Belgiska hamnarne, isynnerhet Antverpens, hvars
faliande i Frankrikes hand städse utgjort dess farhäga. England har i
eget kött en päle, som i all tid skall hindra det att erkänna nationali
teternas berättigande. Ehuru derföre bland Engelska foiket visserligen 20

finnes ett mycket stort antal, som talar för dc kristnas i Turkiet rätt att
frigöras från turkarnes ok, innebär detta dock ännu icke erkännandet
af t. ex. Bulgarernas rätt att vara till säsom ett mer eiler Inindre
sjelfständigt folk. Och för England säsom stat, för dess intressen vika
alla sympatier och all rättskänsla i förhällande till andra folk. Det var
endast nödt och tvunget, som England underiät att öppet taga parti för
dc amerikanska slafstaterna. De erkändes dock för krigförande makt
och under hand gynnades de pä det bästa.

Enahanda är Englands förhällande till frägan om krigets rätt. Af
farhåga att krigförandes rätt pä hafvet skulie vidröras har dess styrelse 30

skytt konferenser i ämnet öfverhufvud och visat föga intresse, äfven då
det gäilt krigföringen till lands, hefarande att grundsatsen af rättvisa
och mensklighet, erkänd i ena fallet, skulle skaffa sig plats äfven i det
andra. Sådant var senast dess uppträdande äfven på konferensen i
Briissel. 1 sammanhang mcd pariserfördraget förmädde dock öfriga
makter England att erkänna de neutralas rätt, sä att numera icke hlott
neutral flagga skyddar äfven fiendes egendom, utan neutral egendom
pä flendtiigt fartyg ätnjuter skydd. Blokad gör dock ända pä det ena
och andra, »effektiv» hlokad nemligen. Men till all olycka är effekti
viteten så skralt definierad, att t. cx. tre fartyg: ett i Ålands haf, ett vid 40

Porkala och ett mellan Hangö och Utö kan blokera hela Finland.
Anses den icke för effektiv —ja, sä mä man söka rätt vid nägon domstol
i mänen. Ty ingen mä väl inbilla sig att fä rätt vid en Engelsk
prisdomstol. Vid samma tillfälle förklarades det enskilda kaperiet för
otillätet. Ofriga makter ville afskaffa äfven det officiela kaperiet,
utfördt af örlogsmän. Men England satte sig absolut häremot. När
Förenta Staterna i Nordamerika inhjödos att deltaga i öfverenskom
melsen, vägrade dc att afskaffa privatkaperiet, sä länge det officiela
bibehölls. Bror Jonathan genomskädade John Bull’s humbug på
fläcken, ehuru den församlade europeiska diplomatin icke haft ögon 50

dertiil. Det enda medel, hvarigenom Englands handel kan störas är
privatkaperiet. Det officiela kaperiet deremot länder endast England
till fördel; ty mcd sin öfvermakt på hafvet kan det hindra hvarje fiende
från dess utöfvande — mcd nndantag möjligen af Frankrike, hvars
många befästade hamnar i den förnämsta Engelska segelledens när
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maste närhet kunria Iemna utväg att öfva repressalier.
Antydda förhällande utgör en vidare olycka för Finland. Ofriga

sjömakter kunna i jemförelse med England anses för humana och
civiliserade. Osterrike och Preussen afsade sig i kriget 1866 ömsesidigt
allt kaperi. Frankrike afslog 1870 en dylik inbjudning, sig till föga ära
och lika litet till gagn. Men ingen annan skulle väl säsom Engelsmän
nen här i Finland 1854—1855 gä in i öppna obevärade hamnar, för att
bortöfva nägon aftacklad skuta och att uppbränna varf och lastage
piatser med magasiner och exportförråd. Sådant är röfveri och mord

10 brand, det mä omgifva sig med hvilka traktater som helst. Röfveriet
torde engelska krigsministern icke ens kunna hindra. Ty flottans
manskap består af legohjon, som för det myckna piskandet skola
tröstas med prispenningar. Och till flottans traditioner hör, att beffilet
skall samia rikedomar. Man ser också derföre tippgifvas, att officerare
ur ilottan anfört de böbelhopar i London, som hurrat för Beaconsfield
och slagit ut fönstren hos Gladstone. 1 svärmar hafva de tjenat pä
turkiska fiottan och hjelpt Hobart pascha att nedskjuta väderqvarnar
ne mellan Poti och Batum. Men pä prispengarne hafva de der blifvit
bedragna.

20 1 England har man alltid försvarat röfveriet pä hafvet dermed, att det
i grunden vore humant. Krigets olyckor taga hastigare siut, om alla
invånare i ett krigförande land fä lida, icke blott armerna. Det är
naturligtvis ett godt försvar äfven för mordbränneriet. Verldsbladet
Times blyges icke att ännu tala ur denna ton. Det gör dock icke den
nära liggande tillä;npningen häraf att alltsä äfven armerna till Iands
borde af humanitetskäl röfva och bränna. 1 lordernas hus hafva
torymedlemmar yrkat pä pariseröfverenskommelsens uppsägande och
privatkaperiets återinförande. Nägon klokare person af partiet gjorde
dem uppmärksame pä yrkandets enfald ur Engelsk synpunkt. Men det

30 orätta i sak brännmärkte ingen af deras Herrligheter. Giömmas mä
dock ej, att Bright och ett par andra i underhuset med honom tvärtom
yrkade äfven pä det officiela kaperiets afskaffande. Saken stannade
naturligtvis vid en platonisk utgjutelse. Ty äfven underhuset bestär af
äkta, goda Engelsmän. Att afskära ett fiendtligt lands handel och
säledes äfven dess sjökornrnunikationer, kan väl icke såsom ett krigs
medel fördömas. Men att fienden tillegnar sig fartyg och last, fordon
och gods, icke för att pä deni Iägga beslag, tilis fred intärder, utan för
att behälla dem, detta är af vär tids folkrätt principielt fördömdt, och
endast Englands rättsföraktande egoism har hindrat principens obe

40 gränsade genomförande i verkligheten.
Att i vårt land klagas öfver de trängmål redan krigshotet medfört, är

naturligt nog, då häröfver klagas i alla länder. Den alimänna stagna
tionen i afffirerna har, säsom kändt, redan andra, tidigare orsaker. Men
alla äro ense derom, att densamma i följd af kriget blifvit förlängd och
ökad. Kriget mellan Ryssland och Turkiet skulle för sig föga gjort
härtill. Men det är Englands hot, som frän första stund verkat
förlamande. England synes sjelf lida föga mindre, än öftiga länder, och
vår otur är, att en sä stor del af vår export beror af afmrernas tillständ
i England. Englands hot skulle åter icke sä mycket betyda, vore icke

50 dess herravälde öfver hafven. Detta välde skall säkert alIt mera
erkännas vara en allmän olycka, säsom allt verldsvälde, och den tid
skall komma, då nöden skall drifva öfriga stormakter att stäcka
detsamma. Frankrike skall nog ännu en gång få känna trycket deraf så
likgiltigt det nu nödgas visa sig för den hotande faran. Tysklands och
Italiens fiottor vexa efterhand, den förra ganska snabbt. Tuktomästa
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ren synes vara i kommande. Och det är väl att sä är. Om Englands
aristokratiska författning skall hålla till tidernas ända, är också
problematiskt. Med dess fail, sä mycket detta ur andra synpunkter vore
att beklaga, skall utan tvifvel mycket i Englands politik och politiska
väide förändras.

Det är dock utsigter, hvilka intet ändra i vär krigsnöd. Men det
skadar icke, att vi se denna nöds orsaker ett stycke längre borta, är
närmast invid våra hemknutar.

Att tala om förlägenheten för våra till Ryssland exporterande
fabriker, hör icke till samma kapitel som frågan om exporten till 10

utiandet. Afven om denna kan sägas. att det närvarande tiliständet ar
ett afdessa bakslag, hvilka alltid följa med en högt drifven spekulation.
De, som för tre ä fyra år tillbaka plötsligt funno sina toma händer fulla
af markstycken i hundratusental, hade icke bort vänta dylik skörd i
decennier. De, som lockade af exemplet, kommo för sent, hade bort
vakna tidigare. Men i alla fall. de lida samt och synnerligen af den
alimänna svåra konjunkturen, och landet lider med dem. Fabrikatex
porten på Ryssiand deremot är en priviligierad rörelse. Den är bygd på
tullfriheten, på ett företräde säledes framför alla andra länders fabri
kation. Den har från början haft framför sig risken att kunna afsätta 20
endast och allenast i Ryssland. Den måste derföre varit beredd att taga
den onda dagen med den goda. Mot fördelarne har den länge haft en
svår nackdel, att nemligen afsätta mot pappersmynt. En sådan ställning
är nödvändigtvis osäker. Men det är en osäkerhet, som kan förutses, en
så att säga säker osäkerhet. Ett pappersmynt fallande i värde kan vällas
afmånga andra orsaker än kriget. Deremot skulle ett krig med England
och blokaden af vära kuster ganska litet influera på denna del af vår
export.

Svåraste olyckan skulle utan tvifvel drabba våra rederier och vår
skeppsfart. Varningen är dock nu sä tidig, att man bör hoppas, att vära 30

fartyg icke skola Iemnas ät den roflystna fienden lika handlöst som vid
Krimkriget, utan att rederierna i tid sett sig om efter utvägar att sätta
dem i säkerhet. Pä egna hamnar kan man med en sädan fiende icke lita.
Engeiska flottan har nu massor af smä fartyg, som kunna fiyta i alla
vära farvatten. Och af erfarenhet veta vi, att intet byte är dessa pirater
för ringa. Lycka, om de icke afhumanitet, enligt Times. företaga sig att
bränna våra oförsvarade städer.

Af de omtalade Ryska kaparena kan icke biifva nägot. Men äfven
örlogskryssare mäste hafva bemstade hamnar. Endast i Ålands haf och
i Bottniska viken kunna närmare våra kuster Engelska handelsfartyg 40

erbjuda sig. Men der äro de ocksä lätt bevarade för kryssare. Och väl
är detta för oss, sä billigt det än vore, om Engiesmännen sjelfva skulle
fä röna nägon äterverkan af sin humana krigföring. 1 Moskva kan man
i all ro häila tai om kryssare. Men i öppna sjöstäder, der man har
Engelska flottan för ögonen, stäiler sig talhäilandet nägot annorlunda.
Vi niäste anses ursäktade, om vi icke lägga oss den. Genom begagnan
de af den utländska pressen och anlitande af allmänna opinionen mot
det maritima öfvervåldet kunde vi nägot uträtta. Med kryssarena
kunna vi hvarken skada eilen skrämma. Att bygga elier utrusta sådana
i vära hamnar vore att gifva ökad förevändning för brännandet. Tyvärr 50
är med vär vidsträckta kust och mot en sådan fiende äfven hvarje
försvar bräckligt.


